



Labklājības ministrija
Sociālās integrācijas valsts aģentūra

Dubultu prospekts 71, Jūrmala, LV-2015, tālr. 67769890, fakss 67769495, e-pasts siva@siva.gov.lv

Jūrmalā

Sociālās integrācijas valsts aģentūras Konsultatīvās padomes sēdes protokols

2017.gada 21.novembrī

Nr.1-22/2

Sanāksmes sākums: plkst. 15:00

Sanāksmi vada: Ilona Jurševska – Sociālās integrācijas valsts aģentūras (turpmāk – Aģentūra) direktore

Sanāksmē piedalās Konsultatīvās padomes locekļi:

Aldis Dūdiņš - Labklājības ministrijas Sociālo pakalpojumu departamenta direktora vietnieks

Sandra Gerenovska – Latvijas Nedzirdīgo savienības prezidente, valdes priekšsēdētāja

Inese Immure - Latvijas Nedzirdīgo savienības valdes viceprezidente

Svetlana Sproģe - Latvijas Neredzīgo biedrības centrālās valdes priekšsēdētāja

Solveiga Kabaka – Aģentūras direktora vietiece attīstības un projektu uzraudzības jautājumos

Sanāksmē uzaicināti:

Andra Dietlava – Aģentūras Eiropas Savienības fonda projekta „Personu ar invaliditāti vai garīga rakstura traucējumiem integrācija nodarbinātībā un sabiedrībā” (turpmāk – Projekts) vadītāja

Valdis Bogdanovs – Aģentūras Projekta izglītības metodiķis

Sanāksmi protokolē: Elita Ārmane – Aģentūras darba satura analītiķe

Darba kārtība:

1. Par Aģentūras sniegtā sociālās rehabilitācijas pakalpojuma pilnveidošanu un darbības optimizāciju – ziņo I.Jurševska
2. Par Eiropas Savienības fonda projekta „Personu ar invaliditāti vai garīga rakstura traucējumiem integrācija nodarbinātībā un sabiedrībā” ieviešanas progresu un jaunajām profesionālās rehabilitācijas un prasmju programmām – ziņo V.Bogdanovs

Nr. p.k.	Sanāksmes dalībnieks	Informācija	Lēmumi
1.	I.Jurševska	<p>Konsultatīvās padomes sēdes darba kārtībā – Aģentūras sniegtā sociālās rehabilitācijas pakalpojuma pilnveidošana.</p> <p>Nepieciešams reorganizēt esošā sociālās rehabilitācijas pakalpojuma sniegšanas saturu, jo esošais nav vērsts uz personas individuālā mērķa sasniegšanu. Esošā situācija:</p> <ol style="list-style-type: none">1) lai saņemtu sociālās rehabilitācijas pakalpojumu, rindā gaida ~12000 personas;2) personai, kurai pakalpojumu būtu jāsaņem nekavējoties, ir jāgaida rindā;3) pakalpojums ir dārgs - vienas personas sociālā rehabilitācija par valsts budžeta līdzekļiem izmaksā ~700.00 EUR. <p>Prezentē sociālās rehabilitācijas pilnveidošanas modeli (1.pielikums). Mērķis – personas darbības atjaunošana, efektīvāka integrēšana darba tirgū, pārprofilējot Aģentūrā sniegto sociālās rehabilitācijas pakalpojumu uz pilnveidotu profesionālās rehabilitācijas (arodrehabilitācijas) pakalpojumu kompleksu, kas būs paredzēts personām ar funkcionāliem traucējumiem.</p> <p>Šīs izmaiņas neattieksies uz politiski represētām personām, nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem un Černobiļas atomelektrostācijas avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem. Šīm mērķa grupām tiks meklēts risinājums un piedāvātas iespējas saņemt līdzvērtīgu pakalpojumu tuvāk dzīvesvietai. Labklājības ministrijā ir sagatavoti grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā, kur vairs nebūs noteikts, ka Aģentūra ir vienīgā sociālās rehabilitācijas pakalpojuma sniedzēja.</p> <p>Aģentūra plāno izstrādāt arī ambulatoro pakalpojuma sniegšanas modeli.</p> <p>Iespējams, ka personām, kuras saņem sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, ir nepieciešams mainīt darbu veselības dēļ, tāpēc Aģentūra varētu piedāvāt apgūt izglītības programmas Jūrmalas profesionālajā vidusskolā un Koledžā, iepriekš personai veicot profesionālās piemērotības noteikšanu.</p> <p>Labklājības ministrija plāno reformu, kas paredzēs, ka Veselības un darbības ekspertīzes ārstu valsts komisija vērtēs personas zudušās darba spējas un atlikušās darbības spējas. Līdz ar to turpmāk, kā galvenais kritērijs sociālās rehabilitācijas pakalpojuma piešķiršanai personām ar funkcionāliem traucējumiem tiks vērtēta personas aktivitāte darba tirgū, speciālistu atzinums par saslimšanas iemeslu un funkcionālo traucējumu smaguma pakāpes izvērtējums.</p>	

	<p>Nākotnē Aģentūra varētu iegūt valsts kapitālsabiedrības statusu. Jāattīsta maksas pakalpojumus, jāpiesaista maksas klientus. Nopelnīto varētu ieguldīt Aģentūras attīstībā, t.sk. infrastruktūras attīstībā.</p> <p>Par transportlīdzekļu pielāgošanas pakalpojumu – Aģentūrā sniegtais pakalpojums ir kvalitatīvs, bet nevar konkurēt ar rūpnieciski ražoto. Tehnisko palīgīdzekļu reformu ietvaros plānots šo pakalpojumu nodot ārpakalpojuma sniedzējam.</p> <p>Tuvojas Koledžas studiju programmu akreditācijas termiņa beigas, bet akreditācijas izmaksas ir būtiski paaugstinājušās, arī studiju programmai “Surdotulks” tuvojas akreditācijas termiņa beigas, ir jāizstrādā jauna programma. Kas to darīs? Vai Aģentūra, vai Izglītības un zinātnes ministrija (turpmāk – IZM)? Ir jādoma par Koledžas attīstību nākotnē, jo Koledžā apgūstamās studiju programmas ir iespējams apgūt arī citviet Latvijā. Vēlamies nopietni attīstīt IT nozares izglītības programmas – sagatavot programmētājus, sistēmu administratorus. Darba tirgū veidojas jaunas profesijas sociālajā jomā. Aģentūra varētu piedāvāt sociālo darbinieku tālākizglītību, izveidot profesionālās pilnveides kompetenču centru. Aģentūrā ir speciālisti, kas varētu iesaistīties šo profesiju apmācībā.</p> <p><u>A.Dūdiņš</u> – nākotnē, integrējot sociālās rehabilitācijas pakalpojumu profesionālās rehabilitācijas pakalpojumu grozā, varētu iegūt pilnvērtīgāku, uz klienta individuālajām vajadzībām orientētu pakalpojumu, akcentējot konkrētā klienta darbības saglabāšanu un atjaunošanu, kas sasaucas ar invaliditātes noteikšanas reformu, kas vērsta uz darbības novērtēšanu.</p> <p><u>S.Gerenovska</u> – kas notiks pēc tam, kad beigsies akreditācijas termiņš studiju programmai “Surdotulks”?</p> <p><u>A.Dūdiņš</u> – Aģentūra turpinās šīs programmas realizēšanu, nodrošinot 1.līmeņa profesionālās augstākās izglītības līmeņa iegūšanu. Par 2.līmeņa profesionālās augstākās izglītības līmeņa iegūšanu studiju programmā “Surdotulks” ir jārunā ar IZM pārstāvjiem. Šo jautājumu aicinu Jūs iekļaut Invalīdu lietu nacionālās padomes (turpmāk – ILNP) sēdes darba kārtībā.</p> <p><u>S.Gerenovska</u> – ja transportlīdzekļu pielāgošanas pakalpojumu atdos brīvajā tirgū, vai pakalpojums netiks sadārdzināts, tas būs pieejams klientam? Kāpēc šo pakalpojumu nevarētu atstāt Aģentūras pārziņā?</p> <p><u>A.Dūdiņš</u> – arī šo jautājumu būtu vēlams pārrunāt ILNP sēdē, jo dažas organizācijas, kuras pārstāv personu ar invaliditāti intereses, piemēram, Invalīdu un viņu draugu apvienība “Apeirons”, ir izteikusi iebildumus, ka pakalpojumu sniedz tikai Aģentūra, līdz ar to plānotā tehnisko palīgīdzekļu jomas reforma paredz arī šajā pakalpojumā ieviest brīvā tirgus principu.</p> <p><u>I.Jurševska</u> – Aģentūrā ir pieredzējuši, kompetenti speciālisti transportlīdzekļu pielāgošanas veikšanai, kuri var garantēt kvalitatīvi sniegtu pakalpojumu. Varētu runāt par klienta</p>	
--	--	--

		<p>līdzfinansējumu, ja ir vēlēšanās saņemt vizuāli pievilcīgāku transportlīdzekļa pielāgojuma noformējumu.</p> <p><u>S.Sproģe</u> – plānojat daļu sociālās rehabilitācijas pakalpojuma rindā esošās personas novirzīt pakalpojumu saņemt rehabilitācijas centros Latvijas reģionos?</p> <p><u>I.Jurševska</u> – izvērtējot personas funkcionālo traucējumu smaguma pakāpi, ne vienmēr šo problēmu novēršanai ir jāsaņem norīkojums sociālās rehabilitācijas pakalpojumu saņemšanai Aģentūrā, atsevišķu veselības problēmu risināšanu var veikt ambulatori, saņemot speciālistu izstrādātu individuālo rehabilitācijas plānu klientam, piemēram, ārstnieciskajai vingrošanai.</p>	
2.	A.Dietlava	<p>Informē par Eiropas Savienības fonda projekta „Personu ar invaliditāti vai garīga rakstura traucējumiem integrācija nodarbinātībā un sabiedrībā” (turpmāk – Projekts) mērķi. Iepazīstina ar Projekta izglītības metodiķi V.Bogdanovu, kura pārziņā ir jautājumi, kas saistīti ar tālākizglītības programmu, prasmju aprakstu un prasmju apmācību programmu izstrādi, licencēšanu un akreditēšanu.</p>	
3.	V.Bogdanovs	<p>Prezentē Projektā paveikto (2.pielikums):</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) veikta profesionālās piemērotības noteikšana Projekta mērķa grupas 94 personām. 17 personām izsniegti ieteikumi mācībām, kādā no piecām tālākizglītības programmām, savukārt 41 personai – prasmju programmu apguvei, kādā no 35 prasmju apmācību programmām; 2) uzsākta divu tālākizglītības programmu īstenošana – “Floristikas pakalpojumi” ar iegūstamo kvalifikāciju “Florists” un “Administratīvie un sekretāra pakalpojumi” ar iegūstamo kvalifikāciju “Lietvedis”, bet trīs tālākizglītības programmu īstenošanu - “Dārzkopība” ar iegūstamo kvalifikāciju “Dārzkopis”, “Komerzcinības” ar iegūstamo kvalifikāciju “Noliktavas darbinieks”, “Koka izstrādājumu izgatavošana” ar iegūstamo kvalifikāciju “Galdnieka palīgs” – uzsāks nākamajā gadā. Šīs programmas plānots akreditēt nākamajā gadā; 3) ir noslēgts līgums ar SIA “Inovatīvo tehnoloģiju Aģentūra” par 35 prasmju aprakstu un prasmju apmācību programmu izstrādi personām ar garīga rakstura traucējumiem (turpmāk – GRT). Jau ir saņemts prasmju aprakstu katalogs. Prasmju aprakstos sniegts ieskats par teorētiskās un praktiskās sagatavotības līmeni, darba vidi un darba apstākļiem, darba iespējām, lai persona ar GRT spētu veikt vienkāršus uzdevumus noteiktas profesijas prasmju izpildē; 4) izstrādes procesā ir 35 prasmju apmācību programmas. Ir saņemtas divas prasmju apmācību programmas – “Koka grebšana” un “Klūdziņu pīšana”. Pārējās programmas vēlamies saskaņot ar Aģentūras Konsultatīvo padomi elektroniski decembrī. <p><u>A.Dietlava</u> - par katru prasmju apmācību programmu būs sagatavots prezentācijas materiāls.</p>	<p>Konsultatīvajai padomei saskaņot 35 prasmju apmācību programmas</p>


		<p><u>S.Kabaka</u> – ir veikti grozījumi Aģentūras Konsultatīvās padomes nolikumā, kas paredz, ka Aģentūras Konsultatīvā padome dokumentu projektus var saskaņot elektroniski.</p> <p><u>I.Jurševska</u> - Aģentūras Konsultatīvajai padomei ir lūgums saskaņot 35 prasmju apmācību programmas.</p>	
--	--	---	--

Pielikumā:

- 1.pielikums Prezentācija “Aģentūras sniegtā sociālās rehabilitācijas pakalpojuma pilnveidošana un darbības optimizācijas rīcības plāns”
- 2.pielikums Prezentācija “Eiropas Savienības fonda projekts „Personu ar invaliditāti vai garīga rakstura traucējumiem integrācija nodarbinātībā un sabiedrībā” progresa rezultāti un jaunās profesionālās rehabilitācijas un prasmju programmas

Sanāksmes noslēgums plkst. 16.45

Sanāksmes vadītāja



I.Jurševska

Protokolētāja

E.Ārmane